非流動 $66,542 $71,096 $79,400

租賃負債之折現率（%）如下：

房屋及建築

運輸設備

111年 110年 110年

3月31日 12月31日 3月31日

0.62-1.07 0.62—1.07 0.8-1.07

1.07 1.07 1.07

-17 -

（三） 重要承租活動及條款

本公司及子公司承租辦公室、門市店、倉庫及車輛等5租

賃期間陸續至120年11月底前到期。於租賃期間終止時，本公

司及子公司對租賃之辦公室、門市店、倉庫及車輛等並無優惠

承購權。

（四） 其他租賃資訊

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

短期及低價值資產租賃

費用 $ 833 $ 782

租賃之現金流出總額 $ 8,139 $ 7,713

本公司及子公司選擇對符合短期租賃之倉庫及員工宿舍，

以及符合低價值資產租賃之若干辦公設備適用認列之豁免，不

對該等租賃認列相關使用權資產及租賃負債。

十四、商 譽

本公司及子公司之商譽帳面金額係收購Innova股權所產生（參閱

附註二五）。

本公司於110年度財務報導期間結束日對商譽之可回收金額進行

減損評估，並以使用價值作為可回收金額之計算基礎。使用價值之計

算，係以各現金產生單位未來10年財務預測之現金流量作為估計基

礎，並於110年底使用年折現率13.58%予以計算，以反映相關現金產

生單位之特定風險。110年底經評估商譽並未有減損，另截至111年3

月31日止 > 亦無重大變動顯示有減損跡象。

本公司已於110年12月取得評價報告，本公司依據該報告調整自

收購日起之原始儈計處理及暫定金額並重編比較資訊。

資產負債表調整金額如下 ：

:no年3月31日

（重編前） 收購日（重編後）

不動產、廠房及設備 $ 4,387 $ 4,757

存 貨 $119,323 $120,572

商譽調整 $143,282 $157,701

（接次頁）

-18 -

（承前頁）

110年3月31日

（重編前）

其他無形資產 $140,296

遞延所得稅負債 $ 6,268

保留盈餘 $168,013

綜合損益表相關項目調整增加/ （減少）如下

營業成本

營業費用

所得稅費用

收購日(重編後)

$169,297

$ 50,286

$169,034

110年1月1日

至3月31日

(重編後)

$417

($756)

($682)

十五、其他無形資產

111年1月1日餘額

攤銷費用

111年3月31日餘額

110年1月1日餘額

企業合併取得（附註二五）

攤銷費用

110年3月31日餘額

客 戶關係

品 牌商標 價 值 合 計

$ 87,178 $ 75,803 $162,981

- 2,106 2,106

1 87,178 1 73,697 $160,875

$ - $ - $ -

87,178 84,226 171,404

- 2,107 2,107

1 87,178 1 82,119 $169,297

品牌商標一般法定年限為10年，期間屆滿前六個月內得申請延

展，每次延展為10年。本公司及子公司之品牌商標預期產生非確定耐

用年限之淨現金流入，故屬非確定耐用年限無形資產。該品牌商標之

耐用年限在確定為有限之前將不會攤銷，惟無論是否有任何減損跡

象，每年定期進行減損測試。

攤銷費用係以直線基礎按下列耐用年數計提 ：

客戶關係價值 年

-19 -

十六 ' 借 款

（一）短期借款

係銀行信用借款，111年3月31日暨110年12月31日及

3月31日年利率分別為0.105%〜1.28%、0.105%〜1.49%及0.9%

-1.03%，是項借款由本公司主要管理階層提供保證，參閱附註

二八

（二）長期借款

111年

3月31日

110年

12月31日

110年

3月31日

銀行信用借款 $ - $ - $57,030

設備抵押借款 2,074 285 455

2,074 285 57,485

減：列為1年內到期部分 528 168 45,567

長期借款 $ 1,546 $ 117 $11,918

111年3月31日暨110年12月31日及3月31日年利率分

別為2.94%〜5.24%、5.24%及0.09%〜5.24%，銀行信用借款由

本公司主要管理階層提供保證，參閱附註二八；設備借款抵押

品參閱附註十二。

[…]

$ $ $27,399

- - 22,601

$ $ $50,000

$ $ $69,778

$ $ $77,147

111及110年1月 1日至3月31日無第1等級與第2等級

公允價值衡量間移轉■之情形。

-30 -

（三）金融工具之種類

111年 110年 110年

3月31日 12月31日 3月31日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡量

強制透過損益按公允價

值衡量 $ 47,918 $ 50,000 $ -

按攤銷後成本衡量之金融資

產（註1） 504,144 560,818 612,594

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產 68,664 69,778 77,147

金 融 負 債

按攤銷後成本衡量（註2） 459,409 527,008 537,943

註1 ：餘額係包含現金及約當現金、應收票據、應收帳款、其

他應收款、其他金融資產（含非流動）及存出保證金等

按攤銷後成本衡量之金融資產。

註2 ：餘額係包含短期借款、應付票據及帳款、其他應付款、

長期借款（含一年內到期）、存入保證金及應付投資款

（列入其他非流動負債）等按攤銷後成本衡量之金融負

債。

（四）財務風險管理目的與政策

本公司及子公司主要金融工具包括權益工具投資、應收票

據/帳款、應付票據/帳款、短期借款、長期借款（含一年內

到期）及租賃負債等，財務管理部門係為各業務單位提供服務，

統籌協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與

廣度分析暴險以監督及管理本公司及子公司營運有關之財務風

險。該等風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他

價格風險）、信用風險及流動性風險。

1.市場風險

本公司及子公司之營運活動使本公司及子公司承擔之

主要財務風險為外幣匯率變動風險以及利率變動風險。

-31 -

(1)匯率風險

本公司及子公司從事外幣計價之銷貨與進貨交

易，因而使本公司及子公司產生匯率變動暴險。

本公司及子公司於資產負債表日以非功能性貨幣

計價之貨幣性資產與貨幣性負債帳面金額(包含合併

財務報表中已沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項

目)，參閱附註三十。

敏感度分析

本公司及子公司主要受到美金及人民幣匯率波動

之影響。

下表詳細說明當功能性貨幣對各相關貨幣之匯率

增加及減少1%時，本公司及子公司之敏感度分析。

敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目，

下表情境1係表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣升

值1%時，對本公司及子公司損益增(減)情況；情境

2表示當功能性貨幣相對於各相關貨幣貶值1%時，對

本公司及子公司損益增(減)情況：

111年1月1日 110年1月1日

至3月31日 至3月31日

美金之影響

情境 1 損益 ($ 663) ($1,160)

情境2損益 663 1,160

人民幣之影響

情境 1 損益 (1,306) ( 1,227)

情境2損益 1,306 1,227

⑵利率風險

本公司及子公司於資產負債表日受利率暴險之金

融資產及金融負債帳面金額如下：

32 -

具公允價值利率風險

金融負債

111年 110年 110年

3月31日12月31日3月31日

$122,219 $126z148 $113,572

具現金流量利率風險

金融資產

金融負債

420,299 449,515 472,820

318,950 338,649 363,000

敏感度分析

下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日

之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式

係假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間

皆流通在外。利率1%代表管理階層對利率之合理可能

變動範圍評估。

若利率增加/減少1 %，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司及子公司上述浮動利率借款之利息

費用將使111年及110年3月31日之稅前淨利將分別

減少/增加798千元及908千元。

(3)其他價格風險

本公司及子公司因投資上市(櫃)權益證券及基

金受益憑證投資而產生權益價格暴險。本公司及子公

司權益價格風險主要集中於台灣地區交易所之股票及

基金市場，每月依權益證券之收盤價格之淨資產價值

評價。

敏感度分析

下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴

險進行。

若權益價格上漲/下跌年1月1日至3

月31日稅前淨利將因透過損益按公允價值衡量之金融

資產之公允價值變動增加/減少479千元。

-33 -

若權益價格上漲/下跌1% > 111及110年1月1

日至3月31日其他綜合損益將因透過其他綜合損益按

公允價值衡量金融資產公允價值之變動而增加/減少

687千元及771千元。

2.信用風險

信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司及

子公司財務損失之風險。截至資產負債表日止，本公司及